
Nº 32, sexta-feira, 16 de fevereiro de 2018 131ISSN 1677-70503

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018021600131

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/LALI-6/CSAT/2018

Objeto resumido: Contratação de empresa para eventual fornecimento
de peças sobressalentes para equipamentos de inspeção de bagagens,
pelo SRP. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.
Abertura: 01/03/2018, às 09h. Informações: licitarf@infraero.gov.br,
(81) 3322-4349/4780/4889.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/LALI-6/CSAT/2018

Objeto resumido: Contratação de empresa para fornecimento de peças
sobressalentes para medidor de atrito Griptester, pelo SRP. Edital:
www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Abertura:
01/03/2018, às 09h. Informações: licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-
4349/4780/4889.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/LALI-6/SBTE/2018

Objeto resumido: Contratação de empresa para prestação dos serviços
contínuos de manutenção do Sistema Civil por Acordo de Nível de
Serviço, com fornecimento de materiais técnicos sob demanda, no
Aeroporto de Teresina/PI - Senador Petrônio Portella. Edital:
www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Abertura: 01/03/2018, às
09h. Informações: licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4349/4780/4889.

Recife-PE, 15 de fevereiro de 2018.
RENATO NUNES ANDRADE

Coordenador de Licitações
SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA

A D M I N I S T R AT I VA
GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0008-SV/2018/0062

2º TA ao TC Nº 0110-SV/2015/0062. Contratada: SEGIL
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA, CNPJ 40.170.029/0001-36.
Objeto: Acréscimo Contratual de 5 postos contínuos e permanentes,
acrescido de 8 postos, no período de 10 a 18/02/2018, totalizando 13
extras para reforço especifico no carnaval; supressão de 8 postos
extras, a partir de 169/02/2018, para reforço especifico no carnaval,
restando 5 postos contínuos e permanentes, aos quais farão parte do
escopo contratual. Valor do TA: R$ 203.041,43. Fonte de Recursos:
062.311.05.012-1.20128-5. Fund. Legal: Conf. Cláusula 4ª do TA.

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TA 0001/2018/0017 ao ACT 0010/2015/0017 - Entre a Infraero
CNPJ 00352294/0001-10, a Federação das Indústrias de Mato Grosso
do Sul - FIEMS CNPJ 15461767/0001-95 e a Secretaria de Estado de
Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico - SEMADE CNPJ
02931636/0001-82. Objeto: Prorrogação da vigência com término
para 12/01/2020. Ass.: 12/01/2018.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PAR Nº 3/DGRC/2016

O Superintendente de Governança, Risco e Compliance,
senhor SIDNEY BRITO DA SILVA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista que não logramos êxito na localização do intimado
por outros meios de comunicação, sendo assim, conforme dispõe o
§1° do art. 7° do Decreto 8.420/2015, CONVOCA e CITA, pelo
presente edital, a empresa TRAPICHE VIAGENS E TURISMO
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ: 23.601.040/0001-94, pelo sócio
administrador ENIO DA SILVA ROCHA, CPF nº 183.420.450-15,
R.G.: 47844595-4 SSP/MA, sobre as seguintes penalidades: a-)
multa no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), com
fundamento no artigo 6º, § 2º da Lei nº 12.846, de 1º/8/2013 e no
artigo 17, incisos I, II do Decreto nº 8.420, de 18/3/2015; e b-)
impedimento, da empresa acima mencionada, do direito de licitar
e contratar com a Administração Pública Federal pelo prazo de 2
(dois) anos, extensivo aos administradores e sócios, com fulcro no
art. 14 da Lei nº 12.846/13 e nos artigos 12 e 16 do Decreto nº
8.420/15, todos c/c o art. 7º da Lei nº 10.520/2002 e o subitem
14.1 dos instrumentos convocatórios utilizados pela Infraero nos
respectivos processos de seleção. Fundamento: artigo 8º da Lei nº
12.846, de 1º de agosto de 2013, combinado com o artigo 3º, do
Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015. Dá-se o prazo de 10
(dez) dias, a partir da publicação deste, para apresentar defesa no
processo do PAR 003/DGRC/2016 a que responde, sob pena de
revelia.

SIDNEY BRITO DA SILVA.

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS
EM GERAL

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA N° 1/LALI-3/SEDE/2018

A INFRAERO comunica a realização de Consulta Pública
para recebimento de contribuições acerca dos elementos técnicos para
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REGULAÇÃO, ASSESSORIA,
AUDITORIA MÉDICA, CENTRAL TELEFÔNICA DE
ATENDIMENTO, PROCESSAMENTO DE CONTAS MÉDICAS,
PERÍCIAS E DISPONIBILIZAÇÃO E HOSPEDAGEM DE
SISTEMA INFORMATIZADO DE PLANO DE SAÚDE DE
TODOS OS PROCESSOS RELATIVOS AO PROGRAMA DE
ASSISTÊNCIA MÉDICA DA INFRAERO - PAMI. A Consulta
ficará aberta de 16/02 a 09/03/2018. Toda a documentação está
disponível no site www.infraero.gov.br, no ícone Licitações.
Informações (61) 3312-3748/3312-3825.

ALEXANDRE RAMOS VERÍSSIMO
Coordenador

SECRETARIA DE FOMENTO E PARCERIAS
DEPARTAMENTO DE MARINHA MERCANTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 277001

Número do Contrato: 2/2015. Nº Processo: 50770000237201451.
PREGÃO SISPP Nº 23/2014. Contratante: MINISTERIO DOS
TRANSPORTES, PORTOSE AVIACAO CIVIL. CNPJ Contratado:
10781353000120. Contratado : REI DE OURO MUDANCAS E
TRANSPORTESEIRELI - EPP. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do Contrato nº 2/2015, por mais 12 (doze) meses, em
conformidade com o inc. II do art. 57 da lei nº 8.666/93 e com a
Clásula Segunda do Contrato, acontar de 15/01/2018 a 15/01/2019.
Fundamento Legal: Lei nº 8666/93. Vigência: 15/01/2018 a
15/01/2019. Valor Total: R$459.185,11. Fonte: 180399010 -
2018NE800010. Data de Assinatura: 15/01/2018.

(SICON - 15/02/2018) 277001-00001-2018NE800018

Conselho Nacional do Ministério Público

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº
18/2017
Processo: 19.00.1300.0003382/2017-86. Contratante: Conselho
Nacional do Ministério Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11.
Contratada: Gap Serviços de Eventos EIRELI - ME. CNPJ:
10.935.819/0001-02. Objeto: Acrescer em 22,85% o item 34 -
Intérprete de libras, constante do Contrato CNMP nº 18/2017. Valor
do Termo: R$ 800,00 (oitocentos reais). Data de Assinatura:
15/02/2018. Programa/Atividade: 03.032.2100.8010.0001. Categoria
Econômica: 3.3.9.0.39.22. Nota de Empenho: 2018NE000068.
Signatário da Contratante: Humberto de Campos Costa. Signatário da
Contratada: José Romilson Nascimento Sampaio.

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

EDITAL Nº 1/2018

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL, em
exrercício, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e de acordo com o
estabelecido no artigo 17, da Resolução nº 235, de 14 de setembro
de 2017, que dispõe que "os Membros do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios ou qualquer cidadão poderão indicar
ao Conselho Tutelar da Ordem nome de pessoa ou entidade que
preencham os requisitos e condições para o recebimento da
condecoração",

CONSIDERANDO a Sessão Ordinária do Conselho
Tutelar da Ordem do Mérito do MPDFT, realizada em 3 de abril
de 2017 e a Sessão Extraordinária do Conselho Tutelar da Ordem
do Mérito do MPDFT, realizada em 8 de fevereiro de 2018, que
aprovaram a publicação de edital referente ao ano de 2015;

RESOLVE, tornar públicos os critérios, forma e prazo
para a indicação de pessoas ou organizações a serem
homenageadas com a Ordem do Mérito Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, a qual se destina "a agraciar pessoas
ou entidades que tenham contribuído de forma excepcional e
destacada para o aprimoramento ou consolidação da boa imagem
da Justiça ou do Ministério Público ou atuado de modo
particularmente exemplar em benefício da sociedade."

I - Os interessados deverão propor, por escrito, as
indicações de:

a) Membros do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios, autoridades dos Poderes Executivo, Legislativo e
membros do Poder Judiciário, Juristas, integrantes do Ministério
Público da União, dos Ministérios Públicos Estaduais, e da
Advocacia-Geral da União, bem como pessoas da comunidade,
desde que os indicados tenham realizado ações que o distingam de
forma excepcional dentre os seus pares, no aprimoramento ou
consolidação da boa imagem da Justiça ou do Ministério Público,
ou na prestação de serviços relevantes em prol da sociedade;

b) estabelecimentos de ensino e organizações não
governamentais sem fins lucrativos, instituições civis e militares,
representadas por suas bandeiras ou estandartes, nacionais ou
estrangeiras, em virtude de ações concretas que as credenciem à
recepção da comenda, observados os requisitos previstos neste
Regulamento.

II - As indicações deverão ser realizadas no período de 19
de fevereiro a 9 de março de 2018, por meio de preenchimento do
formulário da PROPOSTA PARA CONDECORAÇÃO, disponível
no portal (www.mpdft.mp.br), acompanhado de Curriculum Vitae,
se pessoas; ou histórico, se organizações, e protocolizada na
Secretaria do Conselho Superior, localizada no Ed. Sede do
MPDFT, Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala nº 806,
Brasília - DF, CEP: 70091-900 ou encaminhadas por meio do
endereço eletrônico (conselhotutelar@mpdft.mp.br). Os membros e
servidores do MPDFT também poderão utilizar o Tabularium para
o envio das indicações.

III - As indicações serão analisadas e julgadas pelo
Conselho Tutelar da Ordem do Mérito do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, nos termos do art. 24, do
Regulamento (Resolução nº 235, de 14 de setembro de 2017).

IV - O Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
divulgará os nomes dos agraciados, em veículo oficial, e emitirá
convite para respectivo comparecimento à Sessão Solene, com
vista ao recebimento das Comendas da Ordem do Mérito
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, no dia 25 de
maio 2018, às 17h, no Auditório Promotor de Justiça Andrelino
Bento Santos Filho, localizado no Ed. Sede do MPDFT, Eixo
Monumental, Praça do Buriti, Térreo, Brasília - DF.

Brasília-DF, 15 de fevereiro de 2018.
SELMA SAUERBRONN

Procuradora-Geral de Justiça
Em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018 - UASG 200009

Nº Processo: 08191137305201734 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa prestadora de serviço especializado em
cobertura do seguro RETA (Responsabilidade do Explorador e
Transportador Aéreo) e RPA (Seguro da Própria Aeronave
Remotamente Pilotada). Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
16/02/2018 de 08h00 às 12h00 e de 12h01 às 17h59. Endereço:
Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do
Mpdft Praça do Buriti - BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 0 0 0 0 9 - 0 5 - 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 16/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/02/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARLI DE SOUSA REGO
Pregoeira

(SIDEC - 15/02/2018) 200009-00001-2018NE000019

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas
apresentadas na licitação em epígrafe. Empresa vencedora: Fast
Help Informática Ltda. com o valor total de R$ 261.556,92.

ROSSANA PERES TORRES
Pregoeira

S E C R E TA R I A - G E R A L
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº
286/2015. Credenciários: União Federal por intermédio do
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a SANTE - SERVIÇOS
MÉDICOS E PSICOLÓGICOS EIRELI. Objeto: Alterar a Razão
Social, o objeto e a CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO. Data de
Assinatura: 26/01/2018. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS
CORREIA LIMA e pelo Credenciado GILVANEA SOUZA
PANIAGO. Processo nº 1.00.000.015824/2015-13.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-16T03:09:28-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




